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1. PRIVREDNA  KRETANJA U BOSNI I HERCEGOVINI 1 

 
 
 Industrijska proizvodnja u Bosni i Hercegovini u junu 2012.godine je manja za 2,1% 
u odnosu na prethodni mjesec, dok je u odnosu na juni 2011.manja za 5,4%.  
 
 Ukupan obim vanjskotrgovinske razmjene za period I-VI 2012. godine je 
11.090.288.000 KM, što je u odnosu na isti period 2011.godine smanjenje od 2,39%. 
 
 Izvoz 3.971.985.000 KM što je smanjenje od 4.50%  
 Uvoz 7.118.303.000 KM što je smanjenje uvoza za 1.17% 
 
u odnosu na isti period 2011.godine. 
 
 Vanjskotrgovinski deficit za ovaj period iznosi 3.146.319.000 KM, što je u odnosu na 
isti period prošle godine rast deficita za 3,38%. Pokrivenost uvoza izvozom u Bosni i 
Hercegovini je 55,00%, što je lošije za 3,37% u odnosu na isti period prošle godine kada je 
pokrivenost bila 57,7%. Najznačajniji vanjskotrgovinski partneri Bosne i Hercegovine su 
Hrvatska, Njemačka i Srbija. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1 Podaci Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine i Vanjskotrgovinske komore Bosne i Hercegovine 

Država Izvoz (000 KM) Uvoz (000 KM) Obim (000 KM) 
Hrvatska 595.199 1.258.470 1.853.668 
Njemačka 663.114 729.938 1.393.052 
Srbija 379.171 806.406 1.185.577 
Italija 460.743 567.383 1.028.126 
Slovenija 321.397 674.385 995.782 
Austrija 320.321 442.737 763.058 
Švicarska 46.380 657.920 704.299 
Mađarska 58.557 245.580 304.137 
Turska 96.733 182.911 279.644 
Poljska 54.241 133.351 187.592 
Ruska Federacija 10.719 165.913 176.633 
Nizozemska 74.048 96.938 170.986 
ostale zemlje 891.362 1.156.371 2.047.733 
UKUPNO 3.971.985 7.118.303 11.090.288 
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Broj zaposlenih u Bosni i Hercegovini na kraju mjeseca maja je 691.641 osoba, od 
čega je 283.448 žena. U odnosu na april, broj zaposlenih se povećao za 0,2%. Prosječna 
mjesečna isplaćena neto plaća po zaposlenome u pravnim osobama u BiH za maj 2012. 
godine iznosila je 836 KM. Najviše zaposlenih je u prerađivačkoj industriji (132.619) i 
trgovini (126.436). 
 
 Na dan 30.6.2012.godine, registrovano je 537.992 nezaposlenih osoba što je više 
za 0,27% u odnosu na prethodni mjesec, ali za 2,3% više nego 30.6.2011.godine.  
 
 Struktura nezaposlenih: 
 
NKV  29,92%            PKV   2.10% 
KV     34,83%            VKV   0.71% 
SSS   25.19%            NSS  0.35% 
VSS     5.52%            VŠS  1.38% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indeks potrošačkih cijena na nivou Bosne i Hercegovine je u julu 2012. godine 
manji za 0.5% u odnosu na prethodni mjesec. 
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2. PRIVREDNA KRETANJA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOV INE 
 
 Industrijska proizvodnja na nivou Federacije BiH u periodu januar- maj  2012.godine 
bilježi pad od 6,4% u odnosu na isti period prošle godine. Prema glavnim industrijskim 
grupacijama, pad je zabilježen u proizvodnji energije (-4%), kapitalnih proizvoda (-2,3%), 
netrajni proizvodi za široku potrošnju (-7.7%). Rast je zabilježen kod intermedijarnih 
proizvoda osim energije (0.1%) i proizvodnji trajnih proizvoda za široku potrošnju i to u 
iznosu od 12,5%.  
 
 Obim vanjskotrgovinske razmjene za prvih šest mjeseci 2012.godine je 
7.301.485.000 KM. Registrovan je pad izvoza od 4,6% i pad uvoza od 1,7%. 
  

Izvoz: 2.667.977.000 KM  
 Uvoz: 4.633.508.000 KM 
 
Vanjskotrgovinski deficit je 1.965.531.000 KM i veći je u odnosu na isti period prošle 
godine za 2,34%. Pokrivenost uvoza izvozom u Federaciji BiH je 57,6% što je za 2,88% 
lošije nego prethodne godine.  
 
 Indeks potrošačkih cijena za prvih pet mjeseci je za 2,3% veći u odnosu na isti 
period  2011.godine. 
 
 Prema podacima Federalnog zavoda za zapošljavanje, dana 1.6. 2012.godine je 
bilo ukupno zaposleno 439.127 osoba, od čega 269.671 (61,41%) u privredi i 169.456 
(38,59%) u neprivredi. Broj zaposlenih u odnosu na prosjek iz prošle godine manji je za 
0.37%, a u odnosu na prethodni mjesec veći za 0,22%. 
 

Na kraju juna 2012.godine na nivou Federacije BiH registrovano je 374.315 
nezaposlenih osoba, što je u odnosu na prethodni mjesec povećanje za 2.049, odnosno 
0,55%. Udio ženske populacije u broju nezaposlenih je 51,54%. Od ukupnog broja 
nezaposlenih, 246.327 (65,81%) je stručnih osoba, dok je 127.988 (34,19%) nestručnih. 
168.346 osoba ili njih 44.97% zaposlenje traži prvi put.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KANTON 
ZAPOSLENI  

 (V 2012) 
NEZAPOSLENI  

(V 2012) 
NEZAPOSLENI  

(VI 2012) 
Unsko-sanski 31.825 43.111 43.666 

Posavski 5.836 5.469 5.513 

Tuzlanski 81.129 95.691 96.052 

Zeničko-dobojski 69.139 67.094 67.459 

Bosansko-podrinjski 6.010 3.657 3.659 

Srednjobosanski 38.999 39.215 39.449 

Hercegovačko neretvanski 45.379 29.751 29.862 

Zapadno-hercegovački 16.433 9.286 9.365 

Kanton Sarajevo 126.810 70.283 70.606 

Kanton 10 9.567 8.709 8.684 

Zaposleni u Ministarstvu odbrane 8.000 - - 

UKUPNO 439.127 
 

372.266 
 

374.315 
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3. INDUSTRIJSKA PROIZVODNJA NA PODRU ČJU TUZLANSKOG KANTONA  
 
 Privreda Tuzlanskog kantona je u prvih pet mjeseci 2012.godine u odnosu na isti 
period 2011. ostvarila rast industrijske proizvodnje od 4%. 
 
 Iako je zabilježen ukupan rast, većina najznačajnijih djelatnosti za Tuzlanski kanton 
su zabilježile pad proizvodnje. Prema glavnim industrijskim granama, pad je zabilježen u 
proizvodnji energije ( -9.9%),  kapitalni proizvodi (-18,2%), netrajni proizvodi za široku 
potrošnju (-8,2%) i intermedijarni proizvodi osim energije (-1,3%) dok je rast proizvodnje 
zabilježen jedino kod  trajnih proizvoda za široku potrošnju (+99,5%). 
 
 

PREMA PODRUČJIMA I ODJELJCIMA KD-a 
I-V 2012/I-V 2011 

(Indeks) 
Vađenje uglja i lignita 95,3 
Vađenje ostalih ruda i kamena 98,1 
Prehrambeni proizvodi i pića 99,5 
Proizvodnja tekstila 94,5 
Odjevni predmeti, dorada i bojenje krzna 82,2 
Prerada drveta osim namještaja 82,4 
Proizvodnja koksa i derivata nafte 50,1 
Hemikalije i hemijski proizvodi 108,5 
Proizvodi od gume i plastičnih masa 119,4 
Proizvodnja baznih metala 152,6 
Metalni proizvodi osim mašina 92,2 
Električne mašine i aparati 85,6 
Namještaj i ostala prer.industrija 201,0 
Proizvodnja i snabdijevanje el.energijom, plinom, parom i toplom vodom 86,9 
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 U osamnaest privrednih grana je došlo do pada proizvodnje u periodu januar - juni 
2012.godine u odnosu na isti period prošle godine, dok je rast ostvaren u samo pet 
privrednih grana i to kod proizvodnje hemikalija, proizvoda od gume, baznih metala i 
namještaja i ostale prerađivačke industrije.  

 

 
 
 

4. SPOLJNOTRGOVINSKA RAZMJENA TUZLANSKOG KANTONA  
 
 U prvih šest mjeseci 2012. godine iz Tuzlanskog kantona ukupno je izvezeno 
proizvoda  u vrijednosti od 491.959.000 KM što je u odnosu na isti period prošle godine 
manje za 15,28%. U isto vrijeme je došlo i do pada uvoza od 12,09% te je uvezeno roba u 
vrijednosti od 621.568.000 KM. Pokrivenost uvoza izvozom je 79,15%, a u istom periodu 
prošle godine je bila 82,13%. Vanjskotrgovinski deficit je 129.610.000 KM. 
 
 Rast izvoza je ostvaren kod izvoza industrijskih materijala, kapitalnih proizvoda i 
hrane i pića, dok je do pada došlo kod izvoza goriva i maziva, transportnih sredstava i 
njihovih dijelova i proizvoda za široku potrošnju. 
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Rast uvoza u odnosu na isti period prošle godine u Tuzlanski kanton je zabilježen 

kod uvoza proizvoda za široku potrošnju i industrijskih materijala dok je kod uvoza hrane i 
pića, goriva i maziva, kapitalnih sredstava i transportnih sredstava i dijelova došlo do pada 
uvoza. 
 

 
 

Najznačajniji vanjskotrgovinski partneri Tuzlanskog kantona su Njemačka, 
Slovenija, Italija, Hrvatska i Austrija.  
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5. ZAPOSLENOST I NEZAPOSLENOST U TUZLANSKOM KANTONU  
 
 Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku u maju 2012.godine u 
Tuzlanskom kantonu je bilo zaposleno ukupno 81.129 osoba. Prerađivačka industrija i 
trgovina zapošljavaju najviše osoba.  
 

  
Nezaposlenost  

(V 2012) 
UKUPNO 96.052 
Banovići 5.418 
Čelić 2.652 
Doboj-Istok 2.697 
Gračanica 9.067 
Gradačac 7.574 
Kalesija 9.474 
Kladanj 2.764 
Lukavac 10.658 
Sapna 2.630 
Srebrenik 8.091 
Teočak 1.857 
Tuzla 19.587 
Živinice 13.582 

 
 
 
 Prema podacima Federalnog zavoda za zapošljavanje, u junu 2012.godine je 
registrovano 96.052 nezaposlene osobe ili 0,4% više u odnosu na maj 2012. Prema 
stručnoj spremi, najviše je KV i NKV radnika, a slijede osobe sa srednjom stručnom 
spremom. U zavodu je regostrovano 4.303 osoba sa visokom stručnom spremom od kojih 
2.422 traži zaposlenje prvi put. 
 
 

VSS Broj VŠS Broj SSS Broj KV/ VKV Broj 
Ekonomist 612 Nast.raz.nast 190 Gimnazija 3444 Prodavač 6098 
Pravnik 523 Ekonomista 91 Mašin.teh 2818 Automehan 2348 
Pedagog 304 Pravnik 47 Ekon.služ. 1698 Bravar 2283 
Prof.bosanskog 219 Ekon.služb. 39 Ekon.tehn. 1678 Vozač ter.voz. 1413 

Prof.fiz.i zdr.kult. 182 Nast.tehn.kult. 32 Hem.tehn 1187 Kuhar 1336 
 
 

ZAPOSLENOST NEZAPOSLENOST 
2011 2012 2011 2012 

I 82.892 81.061 92.788 96.057 
II 83.380 80.828 92.682 96.004 
III 82.873 80.916 92.965 95.669 
IV 83.112 80.949 92.951 95.878 
V 82.975 81.128 93.028 95.691 
VI 82.865   93.353 96.052 
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  ZAPOSLENI NEZAPOSLENI 
V 2011 82.975 93.028 
VI 2011 82.865 93.353 

VII 2011 83.290 93.696 
VIII 2011 83.000 94.739 

IX 2011 82.932 94.089 
X 2011 83.784 94.529 
XI 2011 82.405 94.723 

XII 2011 81.850 95.194 
I 2012 81.061 96.057 
II 2012 80.828 96.004 

III 2012 80.916 95.669 
IV 2012 80.949 95.878 
V 2012   81.128 95.691 
VI 2012 - 96.052 
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6. KRETANJE NETO I BRUTO PLA ĆA U TUZLANSKOM KANTONU  

 
  

Prosječna neto plata u Tuzlanskom kantonu iznosi 727,512 KM što je ispod prosjeka 
Federacije BiH. U odnosu na kantonalni prosjek iz 2011.godine, došlo je do pada neto plaća za 
0,8% i bruto plaća za 0,7%. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Najviše prosječne neto plate u Tuzlanskom kantonu su u sektoru proizvodnje i opskrbe 

el.energijom, plinom i vodom, dok su najniže prosječne neto plate u građevinarstvu. 
 
 
 
 

                                                
2 Posljednji dostupni podaci su za april 2012.godine 

Općina Neto plata Bruto plata  

Banovići 801,22 1.201,66 
Čelić 667,80 1.010,54 
Doboj-Istok 527,16 789,49 
Gračanica 517.62 760,92 
Gradačac 569,29 848,73 
Kalesija 631,25 947,08 
Kladanj 632,71 943,61 
Lukavac 762,40 1.155,12 
Sapna 763,89 1.148,97 
Srebrenik 625,77 940,82 
Teočak 702,84 1.052,37 
Tuzla 832,22 1.271,58 
Živinice 709,77 1.067,79 
Tuzlanski kanton  727,51 1.099,91 
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STRUČNA SLUŽBA KOMORE 

Djelatnost 
Tuzlanski kanton 
Neto 
plaća 

Bruto 
plaća 

A Poljoprivrda, lov i šumarstvo 651,42 967,03 
B Ribarstvo - - 
C Vađenje ruda i kamena 870,28 1.313,47 
D Prerađivačka industrija 517,95 763,63 
E Proizvodnja i snabdijevanje el.en., plinom i vodom 1.244,45 1.918,84 
F Građevinarstvo 457,17 675,25 
G Trgovina na veliko i malo 508,77 760,13 
H Ugostitetljstvo 526,97 788,43 
I Prevoz, skladištenje i komunikacije 705,21 1.065,32 
J Finansijsko posredovanje 1.100,94 1.706,36 
K Poslovanje nekretninama 653,84 989,26 
L Državna uprava i odbrana 1.047,04 1.601,04 
M Obrazovanje 790,86 1.209,69 
N Zdravstvena i socijalni rad 951,08 1.461,47 
O Ostale javne komun., društv. I vlastite usluž.djelat. 698,08 1.051,70 
P Djelatnosti domaćinstava - - 
  Neraspoređeno - - 


